Primo quide: qz i ea tales institui debēt
quoz sc̄ritati pl⁹ credatur q̄ multis te-
stibz. Secdo qz hoies qui habent de alijs
iudicare sepe p̄pter iusticiā multos ad-
uersarios habēt. vñ et nō passim crebē-
dum est testibz p̄ eos. nisi magna multi-
tudo pueniat. Tercio qz ex p̄demnatōe
alicui⁹ eozū derogaref̄ i opinione hoim
dignitati et auctoritati illi⁹ eccl̄ie. qd est
p̄iculosi⁹ q̄ in ea tolerare aliquoz pecca-
tozem nisi valde publicum de quo graue
sc̄dalū oriaf̄. **A.** P̄dictis adde qd dī
in. l. j. ff. eo. l. q̄ iudices sufficientē nūe-
rum testū moderentur. et eū solū nūe-
rum testū quē neciū esse putauerint
euocari patiant̄. ne effrenata p̄tate ad
verādos hoies sup̄flua multitudo testū
p̄trahaf̄. Et regulariter effrenata mul-
titudō videf̄ si excedit nūez. xl. ex̄ eo.

cum causaz. Quod tamen videtur reli-
qui arbitrio iudicis fm̄ exigentiā cau-
sarum. cum sit indeterminatum. extra.
de offi. deleg. de caus. Et sentit glo. i bi-
cto. c. cum causam. **B**

Testis in q̄tū ad actū
testificandi. **U**tz testis qui se s̄b
scribit alicui negotio p̄iudicat
sibi: s̄. **S**i scienter hoc facit p̄iudicat
sibi. ita q̄ p̄tra illd̄ nō potest postea re-
clamare q̄ approbasse p̄sumit. **D**ecus si
subscribit noīe alieno: q̄ p̄ hoc nō intel-
ligit cōsentire. ut nota est. de his q̄ s̄ūt
a p̄la. s̄n̄ p̄sen. ca. q̄to. **A**. **C**lar̄ hoc no-
tat glo. i. c. si quis p̄biteroꝝ. extra. d̄ re.
eccl. nō alie. **E**tiaz no. i. sum. li. ij. ti. v. q.
clxxvij. ubi ⁊ addit. **E**t ex hoc collige q̄
non fit p̄iudiciuz alicui si aliquid fit eo
presente et non p̄tradicit̄. nisi aliquod
signū debeat p̄sensus assumi. **B**

Quoties p̄nt testes p̄duci: s̄. **T**rea
t̄m̄ p̄ductiones fieri possūt in caus̄ eccle-
siasticis v̄l civilibz: sed non q̄ta nisi iu-
ret q̄ non didicerit testificata. **A**. nec p̄
se nec p̄ aliū. et q̄ non p̄ tolū vel p̄ arcē
q̄taꝝ p̄ductōez petat: sed q̄ q̄s vult de
novo p̄ducere p̄ h̄re non potuit. est
eo. ultra terciā. **B**. **Q**uinta nullo mo-
do concedit̄. extra eo. i. causis. **E**t hoc i-
telligas nisi aliquis testis i. primis p̄du-
ctōibz impeditus fuisset. nā p̄bato im-
pedimento sine aliq̄ sac̄o dabitur alia
dilatatio etiaz centesima. s̄m̄ Inno. **E**t sic
intellige. extra eo. ultra terciā. **A**. **I**tez
in sum. eo. ti. q. clxxix. s̄m̄ Hosti. q̄ cla-
rius sic loquitur. **E**t hoc intelligas si in
prima p̄ductōe secūda ⁊ terciā: p̄duxit
aliquē testem. **A**ls si impedit̄ fuisset in
p̄ma. secūda et terciā p̄bato impedimē-
to sine aliquo iuramēto dabit̄ sc̄da dila-
tio. sicut et centesima vel millesima. s̄m̄
b̄n̄m̄ meū Inno. q̄tum. **E**t sic intellige
extra eo. ultra. **B**

Quot sūt que tollūt cop̄ā p̄bandi p̄
testes: s̄. s̄m̄ Goff. **Q**uatuor. **A**idēz pu-
blicatio attestatōnuz. est eo. de testibz.
et. c. intimauit. **I**te renunciatio siue cō-
clusio. extra eo. fraternitatis. **I**tez q̄ta
p̄ductio. ut i. p̄cedēti. §. **I**tez numer̄ te-
stium effrenatus. est eo. significauit.
et. c. cum causā. **A**. **I**te in dicta. q. clxx-
ix. **E**t de hoc ultimo dictū est ad finē p̄-
cedentis. c. in additione. **B**

Utz testis teneat iurare ⁊ q̄liter: s̄.
Nulli testi q̄ t̄cūq; religionis sit credit̄
nisi iurauit. est eo. nup. **P**̄ t̄n̄ remit-

ti iuramētū de p̄sensu p̄tū. est eo. tuis.
nisi i. causa m̄rimoiali. q̄ tūc nec p̄fessi-
oni iugū stat. extra. de eo q̄ p̄g. cōsāg.
v̄. sue. sup. eo. **E**t iurabūt tactis sacro-
sc̄tis euāgelijis nisi esset ep̄s qui iurabit
solū p̄positis euāgelijis. est. de iura. calū.
c. si. **A**. **I**tem in sum. eo. ti. q. clxxij. s̄m̄
Hosti. q̄ etiā idē d̄c̄ de sacerdote. f. q̄ nō
tangat sancta euāgelia iurādo sicut nec
ep̄s. **A**lij aī ut ibi p̄tz. d̄cūt hoc specia-
le i. ep̄o. **V**eritas est q̄ de ip̄o t̄m̄ loquit̄
dictum. c. finale. **B**

Sed quid debet testis iurare: s̄. **D**e-
bet iurare q̄ dicet totā veritatē ⁊ quam
nouit de illa re. iij. q. ix. hortamur. et q̄
nō admisceat falsū. nec aliqd̄ de suo ad-
iūtiat. iij. q. ix. pura. **I**tem addit̄ de quo-
rūdaz p̄suetudine q̄ nulli pandet testio-
niū. et hoc b̄n̄. iij. q. iij. §. itēz in criali.
d̄. itē qui falso. extra eo. s̄m̄natis. **A**. **I**te
in dicta. q. clxxij. s̄m̄ Hosti. **B**

Quid iurāt testes q̄ p̄cedit̄ p̄ inquisi-
tōnem: s̄. **S**i fiat inquisitio p̄ p̄sonaz
singularē d̄ aliquo crimine. iurat testis
q̄ sup̄ illo dicet plenā veritatem. est. de
simo. licet hely. **S**i d̄o fiat inquisitio s̄
statu ecclesie iurat dicere veritatē d̄ oī-
bus que scit vel credit i. ecclesia reformā-
da. exceptis dico occultis. est. de accus.
olim. **U**el iurat q̄ r̄n̄dit veritatem ad
interrogata. est. de accu. cū dilect̄. **E**t
intellige q̄ occultū hic d̄: crimē qd̄ nō ē
manifestū. vel de q̄ aliq̄s nō est infamat̄.
Nā si de occultis de quibz nō p̄cessit ifa-
mia aliqd̄ dixerint testes. nō valebit d̄-
ctū eoz. **A**. **E**tiaz si duo vel plēs sciuerit
crimen ⁊ iuramēto affirmēt ut in. c. qd̄
sequit̄. **B**. est. de accu. inquisitōis. ut et
Uho. dicit in se. x. §. qui incipit. **U**tz hō
A. **I**te in sum. li. iij. ti. xxxj. q. vj. d̄. for-
ma autē q̄. ubi etiam addit̄ s̄m̄ **U**l. **O**c-
cultā autē hic vocam̄ nō solum secreta
p̄fessionis: sed etiaz om̄ne crimen de q̄ q̄s
nō est infamatus. **S**ciendū t̄n̄ q̄ si fiat
inquisitio sup̄ certis capitulis. tūc i. iu-
ramēto nō apponetur hec clausula exce-
ptis occultis. **S**ed cū infamia p̄cesserit
sp̄aliter de hoc cr̄e d̄terminat̄ s̄m̄ nu-
mez dicent testes quicquid de hoc sciūt
v̄l credūt etiā si occultū. d̄modo nō
sciaī solū p̄ p̄fessionē. **U**el si aliq̄s infa-
mat̄ sit de fornicatione cū hac muliere

et sup hoc fiat inq̄sitiō: debet testis dicē
etiā secretas circūstātiās q̄s nouit etiā
si iurauit secretū tenere. **Diri** autē inq̄t
determinato s̄m numerū. q̄ si solū de sp̄e
criminis ē infamatus: tūc nō debz testis
reuelare occulta. **Q̄n** autē generalis sit
q̄sitiō: tūc si de occultis de q̄b n̄ p̄cessit
infamia aliquid dixerit testes: nō valebit
dictū eoz. nec ille p̄pter hoc erit punien-
dus. dicto. c. inq̄sitiōis. **Et** ē rō differētie
quia cū sup certis articulis inq̄rit̄ vl̄ cō-
mittit̄ inq̄sitiō: sc̄it̄ p̄cessisse infamia: sed
non sic in generali inq̄sitiōe. **B**

Utrū liceat testi aliquid recipere: s̄e.
Pro ferēdo testimonio nihil d̄bet recipere
xiii. q. v. non sane. nisi t̄m̄ exp̄sas ab eo
q̄ eū p̄ducit. iiii. q. iij. venturis. **Esti** acce-
pit turpiter accepit. ⁊ restituet ei a quo
accepit. nisi ille dederit ab cor̄p̄ndum
testē. tūc enī debet dari ei i cuius iniuri-
am accepit. **A.** **Uel** paup̄ibus s̄m **Raf̄.**
Docti. aut dicit q̄ si pecuniā accepit ut
verū testimoniū diceret: debet hoc pau-
p̄ibus erogare. ut i sū. eo. ti. q. clxxxviii.
Hoc potest itelligi q̄n dans nō redimit
vexationē suā. quia nō requirebat a te-
ste. **Et** d̄ hac materia lati⁹ dictū ē supra.
restitutio j. §. xiiij. in additōe. **B**

Qualiter testis deponere debeat: s̄e.
Testis tanq̄ cōis p̄sona debet dicē purā
veritatē quā scit sup facto nulla abiecta
fallitate. iij. q. ix. hortamur. iiii. q. iiii. n̄
lus. xiiij. q. v. non sane. nā et sic iurauit.
ut supra in. vj. §. dictum ē.

Quid cū testis nō ē d̄ facto certus: s̄e.
s̄m **Tho.** sc̄da sc̄de. q. lxx. **In** testimonio
ferendo nō debet homo p̄ certo asserere.
id de quo certus nō est: sed dubium debet
sub dubio p̄ferre: et d̄ quo certus est pro
certo asserere. **Sed** quia p̄tingit ex labi-
litate humane memoriē q̄ quis reputat
se q̄nq̄ certū de eo qd̄ falsū ē. iteo cū ali-
quis cū debita sollicitudine recogitans.
extimet se certū eē de eo qd̄ falsū ē: non
peccat mortaliter hoc asserens. quia nō
dicit falsū testimoniū p̄ se ex intentōne
sed p̄ accidens p̄ id qd̄ inēdit. **A.** **Item** in
sū. eo. ti. q. clxxxiiij. **B.** **Propter** hec ⁊ hu-
iusmodi solēt testes it̄rogari vñ ⁊ quō
sciant. etsi it̄rogati de cā sciētie nō di-
cant. nō valebit testimoniū. iiii. q. iij. §.
item sola. et. xxxiiij. q. iij. si habes. ⁊ i **Au**

ten. de testibus. §. et licet dudum.

Utrū homo teneat ab testimoniū fe-
rendū: s̄e. s̄m **Tho.** ubi supra. **Distingue**
dū ē. quia si testimoniū alicui⁹ subditi re-
quirit̄ auctoritate superioris. cū i his q̄ ad
iustitiā p̄tinēt obedire teneat. nō ē dubi-
uz q̄n teneat testimoniū ferre in his i q̄-
bus s̄m ordinē iuris testimonium ab eo
exigitur. puta i manifestis. et in his in q̄-
bus infamia p̄cessit. **Si** autē exigat̄ i nō
manifestis et de q̄bus infamia nō p̄cessit
nō tenetur ad testificandū. **A.** **Hoc** v̄z
sup criminibz. **Sed** sup causis pecunia-
rijs videt̄ teneri etiā i non manifestis. x-
iiij. q. ij. q̄q̄. **B.** **Si** v̄o req̄rat̄ testimoni-
uz nō auctoritate superioris cui obedire
tenetur. tūc siquidē req̄rat̄ ad liberandū
homines ab iniusta morte. seu quacūq̄
pena. vel falsa infamia. vel aliquo dam-
no. tenetur hō ad testificandū. etsi ei⁹ te-
stimoniū nō req̄ratur: teneat̄ facere qd̄ i
se ē ut veritatē d̄nūtiat alicui qui ad hoc
possit p̄esse. **Unde** in. ps. **Eripite** paup̄ē
et egenū: d̄ manu peccatoris liberate. **Et**
puer. xxxiiij. **Erue** eos qui ducūt ab mor-
tem. **Et** Ro. j. **Digni** sūt morte nō solum
qui faciūt: s̄ etiā q̄ p̄sentit̄ faciētibus.
Unde dicit glo. **Consentire** est tacere cū
possis arguere eos. **Sup** his v̄o que p̄ti-
nent ad p̄demnationē alicuius: nō tene-
tur aliquis ferre testimoniū. nisi cum a
superiore p̄pellitur s̄m ordinē iuris. q̄ cir-
ca hoc si veritas occultat̄: nulli ex hoc
speciale damnū nascit̄. ⁊ si imineat picu-
lum accusatori: non est curandum quia
ipse se in hoc periculum iniecit. **A.** **Item**
in sū. eo. ti. q. clxxxiiij. **Et** predictis con-
raff. cuius etiā dictum fuit quod sequit̄
Et ibi patet qd̄ clarius addit. q̄ cum p̄t̄
defectum probationum quis videt̄ proxi-
mum rem suam amittere. etiam priuile-
giate persone vel sacerdotes cogendi sūt
veritatem dicere. xiiij. q. ij. q̄q̄. si talis est
causa in qua liceat eis testimonium fer-
re. **Nam** non licz in causa sanguis. Con-
vl. **Et** addit glo. **Raf̄.** q̄ in obiosis exce-
ptionibus vel criminibus non consueue-
runt testes cōpelli passim. licet quando-
q̄ compellantur. ut in inquisitionibz. **B**
Ad hec predicta potest facere. xj. quest.
iij. quisquis. **Et** in casu predicto d̄ dam-
no etiam sacerdotes et alij clerici et reli-

giosi tenent. r. iij. q. ij. q. q. Sed nō tenē-
tur si talis est cā in q nō liceat eis ferre
testimoniū. ut in causa sanguinis. ut di-
ctū est supra. homicidium iij. §. j.

Utruz liceat homini testimoniū ferre
de his que ei i secreto cōmissa sūt: sē. fm
Tho. scda scde. q. lxx. De his que cōmis-
sa sūt homini in secreto p p̄fessionē nul-
lo modo debet testimoniū ferre. quia hu-
iusmōi nō scit ut homo: s; tanq̄ mīster
dei. et maius ē vinculū sacramēti q̄libet
hominis p̄cepto. Circa hō ea que aliter
homini sub secreto committuntur: di-
stinguendum ē. Quāq; em̄ sunt talia que
statim cū ad noticiam hominis venerūt
homo ea manifestare tenet: puta. si perti-
nēt ad corruptiōem multitudinis spiri-
tualē vel corpālē. vel in graue damnum
alicuius p̄sone. vel si aliqd aliud ē hmōi
q̄d q̄s tenetur p̄palare vel testificādo vel
denūtiando. Et p̄ hoc debitū obligari nō
p̄t p̄ secreti cōmissū. quia in hoc frāgēt
fidem quā alteri debet. Quāq; hō sūt talia
que quis p̄dere nō tenet. unde potest obli-
gari ex hoc. q̄ sibi sub secreto cōmittun-
tur. et tunc nullo modo tenetur ea p̄dere
etiā ex p̄cepto superioris. quia secretuz
seruare est de iure naturali. nihil aut̄ p̄t
precipi homini p̄ id quod de se ē natura-
le. **A. i.** quod est de iure naturali. ut i sū.
eo. ti. q. clxxxv. ubi hec notantur. **B.**

Utrū discordia testiū i firmet testimo-
niū: sē. fm Tho. ubi sup̄. Discordia testi-
um in aliquibus p̄ncipalibus circūstan-
tijs que variāt substantiā facti: puta. in
tempore vel loco vel in p̄sonis de quibz
principaliter agit. aufert efficacitā testi-
monij. quia si discordant i talibus: vidē-
tur singulares esse in suis testimonijs et
de diuersis factis loqui: puta. si vnus di-
cit hoc factum esse tali tēpore vel loco.
alius alio tempore vel loco: non videntur
de eodem facto loqui. Non tamen p̄-
iudicat̄ testimonio si vnus dicat se nō re-
cordari. et alius asserat determinatū tps
vl̄ locū. Et si i talibus omnino nō discor-
dauerint testes actoris et rei si sint eq̄les
numero et pares dignitate statur p̄ reo.
quia iudex faciliōr debet esse ad absoluē-
dū q̄ ad p̄demnandū. nisi forte in causis
fauorabilibus sicut in causa libertatis.
q̄ hmōi. **A.** ut ē etiā cā mīmonij. dotis q̄

testamēti. exē. de sē. et re iudi. c. fi. Si hō
testes sint iequales: tūc iudex iquiret ve-
ritatē fm p̄bitōes que statim subsequūtur
Pro quo facit. iij. q. iij. §. itē in crimia-
li. d. itē testiū. **B.** Si hō testes eiusdē pris
dissentent: debet iudex ex motu sui ani-
mi p̄cipere cui p̄ti sit standuz. vel ex nu-
mero testiū. vel ex dignitate eoz. vel ex
p̄bitōe negotij et dictoz. Multo aut̄ ma-
gis vnus testimoniū r̄pellit si sibi p̄i dis-
senteat interrogatus de visu et scia. nō ac-
si dissenteat interrogatus de opinione et
fama. quia p̄ fm diuersa visa et audita
diuersimode motus esse ad respondendū
Si hō sit discordia testimonij in aliq̄bus
circūstantijs nō p̄tinentibus ad substanti-
am facti: puta si tēpus fuerit nebulosuz
vel serenū. vel si domus fuit picta aut nī.
vel aliqd hmōi. talis discordia nō p̄iubi-
cat testimonio. q̄ hoies nō p̄sueuerunt
circa talia multū sollicitari. unde facile a
memoria elabunt. q̄nimo aliqua discor-
dia in talibus facit testimoniū credibi-
lius. ut dicit Criso. sup̄ Math. q̄ si in o-
mnibus p̄cordaret etiā minimis viderēt
ex p̄bitōe eundem sermonē p̄ferre. quod
tū prudentie iudicis relinq̄tur discernen-
dum. **A.** P̄dicta etiam latius et diuer-
sis obis notant̄ in sum. eo. ti. q. clxxxvi.
fm Ell. et Hosti. ubi etiā addit̄ q̄ testis
p̄t corrigere dictū suū incontinenti: nō
autem ex interuallo. extra. d. testi. cogē.
preterea. Item q̄ si ad reprobandum di-
cta priorum testiū inducantur secun-
di testes: oportet istos secūdos plures eē
et longe melioris fame q̄ sint p̄mi. quia
post publicationem attestationum ma-
gis presumitur de subornatione testiū q̄
ante. extra. de proba. licet. §. vl̄. Item q̄
si neuter possidet rem. et uterq; petit eā
ab aliquo extraneo. et testes iā dicto mō
sunt pares diuidatur res si potest: sicut
fuit iudiciuz Salomonis inter meretri-
ces. iij. reg. iij. et extra. de presūp. afferte.
Sed si non potest diuidi: p̄t iudex grati-
ficare et dare cui vult. ar. exē. de pro. ca.
j. Item q̄ si testes contradicūt instrumēto
sp̄ testes p̄ualēt instrumēto nisi i his que
melius p̄bant p̄ instrumētū q̄ p̄ testes
ut snia lata. et arbitriū et cōmissio sc̄ca
iudicibz. et nisi i iudicario publice p̄fecto
p̄ q̄d si admittūt testes. q̄ nisi i instrumēto